
Chambre d'agriculture de région Ile-de-France 

service Territoires : Tél. 01 64 79 30 71 
 

BAREME D'INDEMNISATION REGIONAL 2023 
(applicable du 1er janvier au 31 décembre 2023) 

Indemnisation des dégâts causés aux récoltes 

 
                                                     Ces indemnités représentatives de dommages-intérêts et ne sont pas imposables à la T.V.A. 

L'indemnité ne pourra être inférieure à 109 €, quels que soient la superficie et les dégâts.  

Toute terre labourée est considérée comme emblavée et donne lieu au versement d'une indemnité. 

 

 
 

CULTURES 

Pertes sur récoltes 

 
En € (à l'hectare) 

Trouble de jouissance 

(pertes de temps) 

 

En € (à l'hectare) 

TOTAL 

Indemnité 

€/ha 
Indemnité 

€/m2 

ASSOLEMENT FOURRAGER 3 520,40 551,77 4 072 0,41 

AVOINE 2 625,41 551,77 3 177 0,32 

AVOINE SEMENCE 2 875,90 551,77 3 428 0,34 

BETTERAVES FOURRAGERES 5 781,58 551,77 6 333 0,63 

BETTERAVES SUCRIERES 6 541,17 551,77 7 093 0,71 

BLE 3 519,05 551,77 4 071 0,41 

BLE DUR 3 895,46 551,77 4 447 0,44 

BLE SEMENCE 3 967,22 551,77 4 519 0,45 

CHANVRE 2 990,99 551,77 3 543 0,35 

CHICOREE CAFE 5 363,19 551,77 5 915 0,59 

COLZA DE PRINTEMPS 3 808,80 551,77 4 361 0,44 

COLZA D'HIVER 3 770,89 551,77 4 323 0,43 

CULTURES LEGUMIERES DE PLEIN CHAMP 15 175,63 984,47 16 160 1,62 

CULTURES MARAICHERES 22 766,16 1 661,21 24 427 2,44 

ENDIVES FORCAGE 27 429,33 551,77 27 981 2,80 

ENDIVES VENTE RACINES 9 777,23 551,77 10 329 1,03 

ESCOURGEON 3 314,59 551,77 3 866 0,39 

FEVEROLES 4 010,55 551,77 4 562 0,46 

FOURRAGES 2 935,47 551,77 3 487 0,35 

HARICOTS DE CONSERVE 5 845,22 551,77 6 397 0,64 

LIN 6 117,37 551,77 6 669 0,67 

LIN OLEAGINEUX / OEILLETTES 3 156,17 551,77 3 708 0,37 

MAIS 3 808,80 551,77 4 361 0,44 

MAIS FOURRAGE 3 770,89 551,77 4 323 0,43 

MISCANTHUS 1 516,48 551,77 2 068 0,21 

MOUTARDE SEMENCE 5 835,74 551,77 6 388 0,64 

OIGNONS 30 425,73 551,77 30 978 3,10 

ORGE DE BRASSERIE 3 489,26 551,77 4 041 0,40 

ORGE DE PRINTEMPS 3 156,17 551,77 3 708 0,37 

ORGE D'HIVER 3 314,59 551,77 3 866 0,39 

ORGE SEMENCE 3 602,99 551,77 4 155 0,42 

POIS DE CONSERVE 5 845,22 551,77 6 397 0,64 

POIS PROTEAGINEUX 4 535,90 551,77 5 088 0,51 

POMME DE TERRE DE CONSOMMATION 9 301,98 551,77 9 854 0,99 

POMME DE TERRE FECULE 7 207,34 551,77 7 759 0,78 

POMME DE TERRE PLANTS 15 978,55 551,77 16 530 1,65 

PRAIRIES NATURELLES OU TEMPORAIRES 2 935,47 551,77 3 487 0,35 

SARRAZIN 2 625,41 551,77 3 177 0,32 

TOURNESOL 3 723,50 551,77 4 275 0,43 

 

JACHERES 
Reconstitution du 

couvert végétal en € 
Trouble de jouissance en € 

TOTAL 

€/Ha €/m² 

Rotationnelle ou dernière année 1 949,76 551,77 2 502 0,25 

Reste 2 ans ou plus 1 949,76 551,77 2 502 0,25 

 

CULTURES DE SÉLECTION 

Sur présentation des contrats de sélection pour production de semences et plants, il sera appliqué sur la valeur de la récolte une majoration équivalente à 

celle garantie au contrat souscrit. 

CULTURES ARROSÉES 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes de 20 %. 

 

PRODUCTION VENDUE AU DÉTAIL 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes : 

- de 50 %, en cas de vente intégralement au détail. 

- de 10 à 40 % selon la proportion de vente au détail, en cas de vente partiellement au détail. 

FORFAIT DE NEGOCIATION : 

168 EUROS 



Chambre d'agriculture de région Ile-de-France 

service Territoires : Tél. 01 64 79 30 71 
 

BAREME D'INDEMNISATION REGIONAL 2023 
(applicable du 1er janvier au 31 décembre 2023) 

 

Indemnisation des dégâts causés aux récoltes et aux sols 

Ornières de 0 à 10 cm ou tassement léger 
 

 
                                                     Ces indemnités représentatives de dommages-intérêts et ne sont pas imposables à la T.V.A. 

L'indemnité ne pourra être inférieure à 109 €, quels que soient la superficie et les dégâts.  

Toute terre labourée est considérée comme emblavée et donne lieu au versement d'une indemnité. 

 

 

 
CULTURES 

 

Pertes sur récoltes 

 
 

En € (à l'hectare) 

Reconstitution 

physique et chimique 

du sol 

En € (à l'hectare) 

Déficit sur récoltes 

suivantes 

(cultures pérennes) 
 

En € (à l'hectare) 

 
Trouble de jouissance 

(perte de temps ) 

 
En € (à l'hectare) 

 
TOTAL 

Indemnité 
€/ha 

Indemnité 
€/m2 

ASSOLEMENT FOURRAGER 3 520,40 1 289,24 3 496,91 551,77 8 858 0,89 

AVOINE 2 625,41 1 289,24  551,77 4 466 0,45 

AVOINE SEMENCE 2 875,90 1 289,24  551,77 4 717 0,47 

BETTERAVES FOURRAGERES 5 781,58 1 289,24  551,77 7 623 0,76 

BETTERAVES SUCRIERES 6 541,17 1 289,24  551,77 8 382 0,84 

BLE 3 519,05 1 289,24  551,77 5 360 0,54 

BLE DUR 3 895,46 1 289,24  551,77 5 736 0,57 

BLE SEMENCE 3 967,22 1 289,24  551,77 5 808 0,58 

CHANVRE 2 990,99 1 289,24  551,77 4 832 0,48 

CHICOREE CAFE 5 363,19 1 289,24  551,77 7 204 0,72 

COLZA DE PRINTEMPS 3 808,80 1 289,24  551,77 5 650 0,56 

COLZA D'HIVER 3 770,89 1 289,24  551,77 5 612 0,56 

CULTURES LEGUMIERES DE PLEIN CHAMP 15 175,63 3 284,10  984,47 19 444 1,94 

CULTURES MARAICHERES 22 766,16 4 924,68  1 661,21 29 352 2,94 

ENDIVES FORCAGE 27 429,33 1 289,24  551,77 29 270 2,93 

ENDIVES VENTE RACINES 9 777,23 1 289,24  551,77 11 618 1,16 

ESCOURGEON 3 314,59 1 289,24  551,77 5 156 0,52 

FEVEROLES 4 010,55 1 289,24  551,77 5 852 0,59 

FOURRAGES 2 935,47 1 289,24 3 496,91 551,77 8 273 0,83 

HARICOTS DE CONSERVE 5 845,22 1 289,24  551,77 7 686 0,77 

LIN 6 117,37 1 289,24  551,77 7 958 0,80 

LIN OLEAGINEUX OEILLETTES 3 156,17 1 289,24  551,77 4 997 0,50 

MAIS 3 808,80 1 289,24  551,77 5 650 0,56 

MAIS FOURRAGE 3 770,89 1 289,24  551,77 5 612 0,56 

MISCANTHUS 1 516,48 1 289,24 3 496,91 551,77 6 854 0,69 

MOUTARDE SEMENCE 5 835,74 1 289,24  551,77 7 677 0,77 

OIGNONS 30 425,73 1 289,24  551,77 32 267 3,23 

ORGE DE BRASSERIE 3 489,26 1 289,24  551,77 5 330 0,53 

ORGE DE PRINTEMPS 3 156,17 1 289,24  551,77 4 997 0,50 

ORGE D'HIVER 3 314,59 1 289,24  551,77 5 156 0,52 

ORGE SEMENCE 3 602,99 1 289,24  551,77 5 444 0,54 

POIS DE CONSERVE 5 845,22 1 289,24  551,77 7 686 0,77 

POIS PROTEAGINEUX 4 535,90 1 289,24  551,77 6 377 0,64 

POMME DE TERRE DE CONSOMMATION 9 301,98 1 289,24  551,77 11 143 1,11 

POMME DE TERRE FECULE 7 207,34 1 289,24  551,77 9 048 0,90 

POMME DE TERRE PLANTS 15 978,55 1 289,24  551,77 17 820 1,78 

PRAIRIES NATURELLES OU TEMPORAIRES 2 935,47 1 289,24 3 496,91 551,77 8 273 0,83 

SARRAZIN 2 625,41 1 289,24  551,77 4 466 0,45 

TOURNESOL 3 723,50 1 289,24  551,77 5 565 0,56 

 

 

JACHERES 
Reconstitution du 

couvert végétal en € 

Reconstitution 

physique et 

chimique du sol en € 

Déficit sur récoltes 

suivantes en € 

Trouble de 

jouissance en € 

TOTAL 

€/Ha €/m² 

Rotationnelle ou dernière année 1 949,76 1 289,24 3 496,91 585,00  7 288 0,73 

Reste 2 ans ou plus 1 949,76 1 289,24 1 538,75  585,00  5 242 0,52 

 
CULTURES DE SÉLECTION 

Sur présentation des contrats de sélection pour production de semences et plants, il sera appliqué sur 

la valeur de la récolte une majoration équivalente à celle garantie au contrat souscrit. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 
CULTURES ARROSÉES 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes de 20 %. 

 
PRODUCTION VENDUE AU DÉTAIL 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes : 

- de 50 %, en cas de vente intégralement au détail. 

- de 10 à 40 % selon la proportion de vente au détail, en cas de vente partiellement au détail. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 
 

 
prise en compte d'une largeur de 6,60 m. 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en biais 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en parallèle 

cultures ne nécessitant pas une récolte dans le 

sens des rangs : passage en parallèle ou en biais 

FORFAIT DE NEGOCIATION : 

168 EUROS 



BAREME D'INDEMNISATION REGIONAL 2023 

Chambre d'agriculture de région Ile-de-France 

service Territoires : Tél. 01 64 79 30 71 

 

 

(applicable du 1er janvier au 31 décembre 2023) 

 

Indemnisation des dégâts causés aux récoltes et aux sols 

Ornières de 10 à 30 cm et poids lourds de 0 à 30 cm 

 
                                                     Ces indemnités représentatives de dommages-intérêts et ne sont pas imposables à la T.V.A. 

L'indemnité ne pourra être inférieure à 109 €, quels que soient la superficie et les dégâts.  

Toute terre labourée est considérée comme emblavée et donne lieu au versement d'une indemnité. 

 

 
 

CULTURES 

 
Pertes sur récoltes 

 

En € (à l'hectare) 

Reconstitution 

physique et 

chimique    du sol 

En € (à l'hectare) 

 
Déficit sur récoltes 

suivantes 

 
En € (à l'hectare) 

 
Trouble de jouissance 

(perte de temps ) 

 
En € (à l'hectare) 

 
TOTAL 

Indemnité 
€/ha 

Indemnité 
€/m2 

ASSOLEMENT FOURRAGER (1) 3 520,40 2 578,47 3 496,91 551,77 10 148 1,01 

AVOINE 2 625,41 2 578,47 3 496,91 551,77 9 253 0,93 

AVOINE SEMENCE 2 875,90 2 578,47 3 496,91 551,77 9 503 0,95 

BETTERAVES FOURRAGERES 5 781,58 2 578,47 3 496,91 551,77 12 409 1,24 

BETTERAVES SUCRIERES 6 541,17 2 578,47 3 496,91 551,77 13 168 1,32 

BLE 3 519,05 2 578,47 3 496,91 551,77 10 146 1,01 

BLE DUR 3 895,46 2 578,47 3 496,91 551,77 10 523 1,05 

BLE SEMENCE 3 967,22 2 578,47 3 496,91 551,77 10 594 1,06 

CHANVRE 2 990,99 2 578,47 3 496,91 551,77 9 618 0,96 

CHICOREE CAFE 5 363,19 2 578,47 3 496,91 551,77 11 990 1,20 

COLZA DE PRINTEMPS 3 808,80 2 578,47 3 496,91 551,77 10 436 1,04 

COLZA D'HIVER 3 770,89 2 578,47 3 496,91 551,77 10 398 1,04 

CULTURES LEGUMIERES DE PLEIN CHAMP 15 175,63 6 568,21 13 214,23 984,47 35 943 3,59 

CULTURES MARAICHERES 22 766,16 9 849,37 19 823,71 1 661,21 54 100 5,41 

ENDIVES FORCAGE 27 429,33 2 578,47 3 496,91 551,77 34 056 3,41 

ENDIVES VENTE RACINES 9 777,23 2 578,47 3 496,91 551,77 16 404 1,64 

ESCOURGEON 3 314,59 2 578,47 3 496,91 551,77 9 942 0,99 

FEVEROLES 4 010,55 2 578,47 3 496,91 551,77 10 638 1,06 

FOURRAGES 2 935,47 2 578,47 3 496,91 551,77 9 563 0,96 

HARICOTS DE CONSERVE 5 845,22 2 578,47 3 496,91 551,77 12 472 1,25 

LIN 6 117,37 2 578,47 3 496,91 551,77 12 745 1,27 

LIN OLEAGINEUX OEILLETTES 3 156,17 2 578,47 3 496,91 551,77 9 783 0,98 

MAIS 3 808,80 2 578,47 3 496,91 551,77 10 436 1,04 

MAIS FOURRAGE 3 770,89 2 578,47 3 496,91 551,77 10 398 1,04 

MISCANTHUS 1 516,48 2 578,47 3 496,91 551,77 8 144 0,81 

MOUTARDE SEMENCE 5 835,74 2 578,47 3 496,91 551,77 12 463 1,25 

OIGNONS 30 425,73 2 578,47 3 496,91 551,77 37 053 3,71 

ORGE DE BRASSERIE 3 489,26 2 578,47 3 496,91 551,77 10 116 1,01 

ORGE DE PRINTEMPS 3 156,17 2 578,47 3 496,91 551,77 9 783 0,98 

ORGE D'HIVER 3 314,59 2 578,47 3 496,91 551,77 9 942 0,99 

ORGE SEMENCE 3 602,99 2 578,47 3 496,91 551,77 10 230 1,02 

POIS DE CONSERVE 5 845,22 2 578,47 3 496,91 551,77 12 472 1,25 

POIS PROTEAGINEUX 4 535,90 2 578,47 3 496,91 551,77 11 163 1,12 

POMME DE TERRE DE CONSOMMATION 9 301,98 2 578,47 3 496,91 551,77 15 929 1,59 

POMME DE TERRE FECULE 7 207,34 2 578,47 3 496,91 551,77 13 835 1,38 

POMME DE TERRE PLANTS 15 978,55 2 578,47 3 496,91 551,77 22 606 2,26 

PRAIRIES NATURELLES OU TEMPORAIRES 2 935,47 2 578,47 3 496,91 551,77 9 563 0,96 

SARRAZIN 2 625,41 2 578,47 3 496,91 551,77 9 253 0,93 

TOURNESOL 3 723,50 2 578,47 3 496,91 551,77 10 351 1,04 

 
 

JACHERES 
Reconstitution du 

couvert végétal en € 

Reconstitution 

physique et 

chimique du sol en € 

Déficit sur récoltes 

suivantes en € 

Trouble de 

jouissance en € 

TOTAL 

€/Ha €/m² 

Rotationnelle ou dernière année 1 949,76  2 578,47 3 496,91 551,77 8 576,919  0,8576919 

Reste 2 ans ou plus 1 949,76  2 578,47 1 451,35  551,77 6 531,354  0,6531354 

 
CULTURES DE SÉLECTION 

Sur présentation des contrats de sélection pour production de semences et plants, il sera appliqué sur 

la valeur de la récolte une majoration équivalente à celle garantie au contrat souscrit. 

 

 
CULTURES ARROSÉES 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes de 20 %. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

PRODUCTION VENDUE AU DÉTAIL 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes : 

- de 50 %, en cas de vente intégralement au détail. 

- de 10 à 40 % selon la proportion de vente au détail, en cas de vente partiellement au détail. 

 

prise en compte d'une largeur de 10,00 m. 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des rangs : 

passage en biais 

cultures ne nécessitant pas une récolte dans le sens des 

rangs : passage en parallèle ou en biais 

FORFAIT DE NEGOCIATION : 

168 EUROS 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des rangs : 

passage en parallèle 



BAREME D'INDEMNISATION REGIONAL 2023 

Chambre d'agriculture de région Ile-de-France 

service Territoires : Tél. 01 64 79 30 71 

 

 

(applicable du 1er janvier au 31 décembre 2023) 

 

Indemnisation des dégâts causés aux récoltes et aux sols 

Ornières de 30 à 45 cm 

 
                                                     Ces indemnités représentatives de dommages-intérêts et ne sont pas imposables à la T.V.A. 

L'indemnité ne pourra être inférieure à 109 €, quels que soient la superficie et les dégâts.  

Toute terre labourée est considérée comme emblavée et donne lieu au versement d'une indemnité. 

 

 

 
CULTURES 

 
Pertes sur récoltes 

 

En € (à l'hectare) 

 
Reconstitution physique 

et chimique du sol 

 
En € (à l'hectare) 

 
Déficit sur 

récoltes 

suivantes 

 
En € (à l'hectare) 

 
Trouble de jouissance 

(perte de temps ) 

 
En € (à l'hectare) 

 
TOTAL 

Indemnité 
€/ha 

Indemnité 
€/m2 

ASSOLEMENT FOURRAGER (1) 3 520,40 3 867,71 5 245,37 827,66 13 461 1,35 

AVOINE 2 625,41 3 867,71 5 245,37 827,66 12 566 1,26 

AVOINE SEMENCE 2 875,90 3 867,71 5 245,37 827,66 12 817 1,28 

BETTERAVES FOURRAGERES 5 781,58 3 867,71 5 245,37 827,66 15 722 1,57 

BETTERAVES SUCRIERES 6 541,17 3 867,71 5 245,37 827,66 16 482 1,65 

BLE 3 519,05 3 867,71 5 245,37 827,66 13 460 1,35 

BLE DUR 3 895,46 3 867,71 5 245,37 827,66 13 836 1,38 

BLE SEMENCE 3 967,22 3 867,71 5 245,37 827,66 13 908 1,39 

CHANVRE 2 990,99 3 867,71 5 245,37 827,66 12 932 1,29 

CHICOREE CAFE 5 363,19 3 867,71 5 245,37 827,66 15 304 1,53 

COLZA DE PRINTEMPS 3 808,80 3 867,71 5 245,37 827,66 13 750 1,37 

COLZA D'HIVER 3 770,89 3 867,71 5 245,37 827,66 13 712 1,37 

CULTURES LEGUMIERES DE PLEIN CHAMP 15 175,63 9 852,31 19 821,35 1 476,70 46 326 4,63 

CULTURES MARAICHERES 22 766,16 14 774,05 29 735,56 2 491,82 69 768 6,98 

ENDIVES FORCAGE 27 429,33 3 867,71 5 245,37 827,66 37 370 3,74 

ENDIVES VENTE RACINES 9 777,23 3 867,71 5 245,37 827,66 19 718 1,97 

ESCOURGEON 3 314,59 3 867,71 5 245,37 827,66 13 255 1,33 

FEVEROLES 4 010,55 3 867,71 5 245,37 827,66 13 951 1,40 

FOURRAGES 2 935,47 3 867,71 5 245,37 827,66 12 876 1,29 

HARICOTS DE CONSERVE 5 845,22 3 867,71 5 245,37 827,66 15 786 1,58 

LIN 6 117,37 3 867,71 5 245,37 827,66 16 058 1,61 

LIN OLEAGINEUX OEILLETTES 3 156,17 3 867,71 5 245,37 827,66 13 097 1,31 

MAIS 3 808,80 3 867,71 5 245,37 827,66 13 750 1,37 

MAIS FOURRAGE 3 770,89 3 867,71 5 245,37 827,66 13 712 1,37 

MISCANTHUS 1 516,48 3 867,71 5 245,37 827,66 11 457 1,15 

MOUTARDE SEMENCE 5 835,74 3 867,71 5 245,37 827,66 15 776 1,58 

OIGNONS 30 425,73 3 867,71 5 245,37 827,66 40 366 4,04 

ORGE DE BRASSERIE 3 489,26 3 867,71 5 245,37 827,66 13 430 1,34 

ORGE DE PRINTEMPS 3 156,17 3 867,71 5 245,37 827,66 13 097 1,31 

ORGE D'HIVER 3 314,59 3 867,71 5 245,37 827,66 13 255 1,33 

ORGE SEMENCE 3 602,99 3 867,71 5 245,37 827,66 13 544 1,35 

POIS DE CONSERVE 5 845,22 3 867,71 5 245,37 827,66 15 786 1,58 

POIS PROTEAGINEUX 4 535,90 3 867,71 5 245,37 827,66 14 477 1,45 

POMME DE TERRE DE CONSOMMATION 9 301,98 3 867,71 5 245,37 827,66 19 243 1,92 

POMME DE TERRE FECULE 7 207,34 3 867,71 5 245,37 827,66 17 148 1,71 

POMME DE TERRE PLANTS 15 978,55 3 867,71 5 245,37 827,66 25 919 2,59 

PRAIRIES NATURELLES OU TEMPORAIRES 2 935,47 3 867,71 5 245,37 827,66 12 876 1,29 

SARRAZIN 2 625,41 3 867,71 5 245,37 827,66 12 566 1,26 

TOURNESOL 3 723,50 3 867,71 5 245,37 827,66 13 664 1,37 

       

 
 

JACHERES 
Reconstitution du 

couvert végétal en € 

Reconstitution 

physique et chimique 

du sol en € 

Déficit sur 

récoltes 

suivantes en € 

 

Trouble de jouissance 

en € 

TOTAL 

€/Ha €/m² 

Rotationnelle ou dernière année 1 949,76  3 867,71 5 245,37 827,66 11 890  1,19 

Reste 2 ans ou plus 1 949,76  3 867,71 2 177,02  827,66 8 822 0,88 

 
CULTURES DE SÉLECTION 

Sur présentation des contrats de sélection pour production de semences et plants, il sera appliqué sur la 

valeur de la récolte une majoration équivalente à celle garantie au contrat souscrit. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

CULTURES ARROSÉES 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes de 20 %. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

PRODUCTION VENDUE AU DÉTAIL 

 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes : 

- de 50 %, en cas de vente intégralement au détail. 

- de 10 à 40 % selon la proportion de vente au détail, en cas de vente partiellement au détail. 

 

prise en compte d'une largeur de 10,00 m. 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en biais 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en parallèle 

cultures ne nécessitant pas une récolte dans le sens 

des rangs : passage en parallèle ou en biais 

FORFAIT DE NEGOCIATION : 

168 EUROS 



BAREME D'INDEMNISATION REGIONAL 2023 

Chambre d'agriculture de région Ile-de-France 

service Territoires : Tél. 01 64 79 30 71 

 

 

(applicable du 1er janvier au 31 décembre 2023) 

 

Indemnisation des dégâts causés aux récoltes et aux sols 

Ornières supérieures à 45 cm et tranchées 
 
                                                     Ces indemnités représentatives de dommages-intérêts et ne sont pas imposables à la T.V.A. 

L'indemnité ne pourra être inférieure à 109 €, quels que soient la superficie et les dégâts.  

Toute terre labourée est considérée comme emblavée et donne lieu au versement d'une indemnité. 

 

 
 

CULTURES 

 
Pertes sur récoltes 

 

En € (à l'hectare) 

 
Reconstitution physique et 

chimique du sol 

 
En € (à l'hectare) 

 
Déficit sur récoltes 

suivantes 

 
En € (à l'hectare) 

 
Trouble de 

jouissance (perte 

de temps ) 

 
En € (à l'hectare) 

 
TOTAL 

Indemnité 
€/ha 

Indemnité 
€/m2 

ASSOLEMENT FOURRAGER (1) 3 520,40 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 775 1,68 

AVOINE 2 625,41 5 156,95 6 993,83 1 103,54 15 880 1,59 

AVOINE SEMENCE 2 875,90 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 130 1,61 

BETTERAVES FOURRAGERES 5 781,58 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 036 1,90 

BETTERAVES SUCRIERES 6 541,17 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 795 1,98 

BLE 3 519,05 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 773 1,68 

BLE DUR 3 895,46 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 150 1,71 

BLE SEMENCE 3 967,22 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 222 1,72 

CHANVRE 2 990,99 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 245 1,62 

CHICOREE CAFE 5 363,19 5 156,95 6 993,83 1 103,54 18 618 1,86 

COLZA DE PRINTEMPS 3 808,80 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 063 1,71 

COLZA D'HIVER 3 770,89 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 025 1,70 

CULTURES LEGUMIERES DE PLEIN CHAMP 15 175,63 13 136,42 26 428,46 1 968,93 56 709 5,67 

CULTURES MARAICHERES 22 766,16 19 698,73 39 647,41 3 322,42 85 435 8,54 

ENDIVES FORCAGE 27 429,33 5 156,95 6 993,83 1 103,54 40 684 4,07 

ENDIVES VENTE RACINES 9 777,23 5 156,95 6 993,83 1 103,54 23 032 2,30 

ESCOURGEON 3 314,59 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 569 1,66 

FEVEROLES 4 010,55 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 265 1,73 

FOURRAGES 2 935,47 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 190 1,62 

HARICOTS DE CONSERVE 5 845,22 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 100 1,91 

LIN 6 117,37 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 372 1,94 

LIN OLEAGINEUX OEILLETTES 3 156,17 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 410 1,64  

MAIS 3 808,80 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 063 1,71 

MAIS FOURRAGE 3 770,89 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 025 1,70 

MISCANTHUS 1 516,48 5 156,95 6 993,83 1 103,54 14 771 1,48 

MOUTARDE SEMENCE 5 835,74 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 090 1,91 

OIGNONS 30 425,73 5 156,95 6 993,83 1 103,54 43 680 4,37 

ORGE DE BRASSERIE 3 489,26 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 744 1,67 

ORGE DE PRINTEMPS 3 156,17 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 410 1,64 

ORGE D'HIVER 3 314,59 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 569 1,66 

ORGE SEMENCE 3 602,99 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 857 1,69 

POIS DE CONSERVE 5 845,22 5 156,95 6 993,83 1 103,54 19 100 1,91 

POIS PROTEAGINEUX 4 535,90 5 156,95 6 993,83 1 103,54 17 790 1,78 

POMME DE TERRE DE CONSOMMATION 9 301,98 5 156,95 6 993,83 1 103,54 22 556 2,26 

POMME DE TERRE FECULE 7 207,34 5 156,95 6 993,83 1 103,54 20 462 2,05 

POMME DE TERRE PLANTS 15 978,55 5 156,95 6 993,83 1 103,54 29 233 2,92 

PRAIRIES NATURELLES OU TEMPORAIRES 2 935,47 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 190 1,62 

SARRAZIN 2 625,41 5 156,95 6 993,83 1 103,54 15 880 1,59 

TOURNESOL 3 723,50 5 156,95 6 993,83 1 103,54 16 978 1,70 

 
 

JACHERES 
Reconstitution du 

couvert végétal en € 

Reconstitution physique 

et chimique du sol en € 

Déficit sur récoltes 

suivantes en € 

 

Trouble de jouissance 
en € 

TOTAL 

€/Ha €/m² 

Rotationnelle ou dernière année 1 949,76  5 156,95 6 993,83 1 103,54 15 204 1,52 

Reste 2 ans ou plus 1 949,76  5 156,95 2 902,70  1 103,54 11 113 1,11 

 

CULTURES DE SÉLECTION 

Sur présentation des contrats de sélection pour production de semences et plants, il sera appliqué sur la 

valeur de la récolte une majoration équivalente à celle garantie au contrat souscrit. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

CULTURES ARROSÉES 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes de 20 %. 

 

prise en compte d'une largeur de 4,40 m. 

 

PRODUCTION VENDUE AU DÉTAIL 
 

Majorer les pertes de récoltes et le déficit sur récoltes suivantes : 

- de 50 %, en cas de vente intégralement au détail. 

- de 10 à 40 % selon la proportion de vente au détail, en cas de vente partiellement au détail. 

 

prise en compte d'une largeur de 12,00 m. 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en biais 

cultures nécessitant une récolte dans le sens des 

rangs : passage en parallèle 

cultures ne nécessitant pas une récolte dans le sens 

des rangs : passage en parallèle ou en biais 

FORFAIT DE NEGOCIATION : 

168 EUROS 


